
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.9 del 20/12/2022

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE F.I.S.E. GIOCHI DA DESTINARE PRESSO L’AREA VERDE DI 
LOC.TÀ VIVARO.

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di Dicembre alle ore 16.00 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



- con  comunicazione  pervenuta  al  protocollo  generale  del  Comune  al  numero  38574  del
24/11/2022,  la  Federazione  Italiana  Sport  Equestri  (FISE), ha manifestato  la  volontà  di
effettuare,  a  favore  del  Comune  di  Rocca  di  Papa,  la  donazione  di  un  bene  mobile,
consistente in nuovi giochi da installare presso l’area verde di Piazza Capranica Prenestina
in località Vivaro in sostituzione di quelli presenti deteriorati;

- nella medesima nota vengono puntualmente descritti i beni che la FISE intende donare, con
esplicita dichiarazione che gli stessi sono di esclusiva proprietà del donante ed attestando,
anche la modicità del valore del bene donato, stimato di € 14.062,94;

CONSIDERATO CHE:
- in relazione al manifestato spirito di liberalità che motiva la volontà espressa da parte della

FISE si può qualificare la proposta di come donazione modale che richiede l’accettazione da
parte dell’Amministrazione comunale nella qualità di donataria;

- tale  donazione  riveste  carattere  meramente  liberale  non  essendo  vincolata  ad  alcuna
controprestazione a favore del soggetto donante;

- la destinazione del bene è vincolata al servizio pubblico interesse;
- la stessa non presenta oneri economici a carico dell’amministrazione comunale;

RITENUTO:
- di voler accettare la suddetta donazione in quanto le finalità indicate dal donante concorrono

al  raggiungimento dell’interesse generale  e sono congruenti  con gli  obiettivi  e le  finalità
dell’azione del Comune che esprime apprezzamento e gratitudine nei confronti del donante;

- che  è  stata  valutata  l’opportunità  di  utilizzo  dei  beni,  conformemente  al  vincolo  di
destinazione apposto e con quanto convenuto con il donante, posizionandoli in apposito ed
adeguato luogo presso l’area verde di Piazza Capranica Prenestina nella frazione del Vivaro;

- che l’Amministrazione dovrà assumersi gli obblighi relativi alla cura, tutela e conservazione
del bene in donazione;

RILEVATO CHE:
- ai sensi delle disposizioni in materia di donazione (artt. 769-809 c.c.) e nello specifico in

riferimento all’art. 783, la donazione di cui trattasi rientra a tutti gli effetti tra le donazioni
di beni mobili considerati di modico valore;

- nel caso di donazione ed accettazione di beni mobili  di modico valore non è necessario
l’atto  pubblico sotto pena di nullità,  purché vi sia stata la tradizione,  perfezionandosi  la
donazione, in tal caso, con la consegna dei beni al donatario da parte del donante.

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - T.U.E.L., approvato con d.lgs.

18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Titolo V del Libro II del Codice Civile (Delle donazioni);

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con voti regolarmente espressi



D E L I B E R A

1. di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di accettare, per i motivi di cui in premessa, la donazione a favore del Comune di Rocca di
Papa di  nuovi  giochi  in  sostituzione  di  quelli  esistenti  deteriorati,  presso l’area  verde  di
Piazza Capranica Prenestina della frazione del Vivaro,  il  cui valore economico in blocco
viene stimato in € 14.062,94 effettuata dalla Federazione Italiana Sport Equestre (FISE).

3. di esprimere gratitudine e particolare apprezzamento nei confronti del donante per il gesto
compiuto a sostegno della valorizzazione del territorio comunale;

4. di dare atto che gli arredi in parola donati, conformemente al vincolo di destinazione apposto
e con quanto convenuto con il donante, andranno a sostituzione di quelli esistenti deteriorati; 

5. di dare atto che, trattandosi di donazione di modico valore, ai sensi dell’art. 783 del Codice
Civile, non necessita di sottoscrizione di atto pubblico;

6. di  dare  atto  che  l’accettazione  della  donazione  riveste  carattere  di  mera  liberalità,  non
essendo vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante;

7. di  dare  atto  che  l’accettazione  della  donazione  non  comporta  alcun  onere  a  carico  del
Bilancio comunale;

8. di dare mandato al responsabile del Settore Patrimonio affinchè comunichi in tempi celeri
alla FISE che potrà procedere con la consegna e l’installazione dei giochi sopra indicati in
modo  tale  che  si  garantisca  prontamente  l’effettivo  utilizzo  degli  stessi,  oggetto  della
donazione di che trattasi.

9. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

16

ACCETTAZIONE DONAZIONE F.I.S.E. GIOCHI DA DESTINARE PRESSO L’AREA VERDE DI
LOC.TÀ VIVARO.

2022

Edilizia Privata e Convenzionata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/12/2022

Ufficio Proponente (Edilizia Privata e Convenzionata)

Data

Parere Favorevole

Silvia Farina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/12/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 27/12/2022
Giulia De Santis in data 23/12/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/12/2022 al 12/01/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/12/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/12/2022


